/定价基准日前 20 个交易日股票交易总量），经公司与发行对象协议确定为 29.93

元/股。

若本公司股票在定价基准日至发行日期间发生除权除息事项，本次非公开发

行价格将相应调整。

4、发行对象和认购方式

本次非公开发行对象为锦江酒店集团、弘毅投资基金、国盛投资、长城资管、

华安资管、上海国际资管，发行对象全部以现金认购本次发行的股票。

5、发行数量

本次非公开发行 A 股股票数量为 150,958,260 股，其中向锦江酒店集团发

行 75,958,260 股，向弘毅投资基金发行 20,000,000 股、向国盛投资发行

15,000,000 股、向长城资管发行 15,000,000 股、向华安资管发行 15,000,000

股、向上海国际资管发行 10,000,000 股。

9

若本公司股票在定价基准日至发行日期间发生除权除息事项，本次非公开发

行数量将相应调整。

6、限售期安排

锦江酒店集团、弘毅投资基金、国盛投资、长城资管、华安资管、上海国际

资管认购本次非公开发行的股份自本次发行结束之日起 36 个月内不得转让。

7、上市地点

在限售期届满后，本次非公开发行的股份将申请在上交所上市。

8、本次发行前公司滚存利润分配

本次发行前公司滚存利润由本次发行完成后的新老股东共享。

9、发行决议有效期

本次发行决议有效期为自公司股东大会审议通过之日起 12 个月。

五、募集资金及其用途

本次非公开发行股票拟募集资金总额不超过 451,818.08 万元，扣除发行费

用后的募集资金净额，将全部用于偿还本公司借款，其中 430,000.00 万元用于

偿还银行借款，剩余大约 21,818.08 万元用于偿还锦江财务公司借款，以增强公

司持续盈利能力，提高资产质量、改善财务状况。

六、本次发行是否构成关联交易

本次发行对象中，锦江酒店集团为本公司控股股东，弘毅投资基金为本公司

第二大股东，因此本次发行构成关联交易。

与本公司受同一最终控制方控制的上海锦江国际投资管理有限公司持有华

安资管控股股东华安基金管理有限公司 20%股权，因此，华安资管为本公司的

关联方，本次发行构成关联交易。

本次发行募集资金中将有约 21,818.08 万元用于偿还对锦江财务公司的借

款，锦江财务公司与本公司同受锦江酒店集团控制，因此本次发行构成关联交易。

10

七、本次发行是否导致公司控制权发生变化

本次发行前后，锦江酒店集团占本公司总股本的比例均为 50.32%，为本公

司控股股东。因此，本次发行不会导致公司控制权发生变化。

单位：股

发行前 本次发行

股份数

发行后

股份数 比例 股份数 比例

人民币普通股 648,517,740 80.61% 150,958,260 799,476,000 83.67%

其中：

锦江酒店集团
404,810,935 50.32% 75,958,260 480,769,195 50.32%

弘毅投资基金 100,000,000 12.43% 20,000,000 120,000,000 12.56%

国盛投资 - - 15,000,000 15,000,000 1.57%

长城资管 - - 15,000,000 15,000,000 1.57%

华安资管 - - 15,000,000 15,000,000 1.57%

上海国际资管 - - 10,000,000 10,000,000 1.05%

其他 A 股股东 143,706,805 17.86% - 143,706,805 15.04%

境内上市外资股 156,000,000 19.39% - 156,000,000 16.33%

股份总数 804,517,740 100.00% 150,958,260 955,476,000 100.00%

八、本次发行方案尚需呈报批准的程序

本次非公开发行相关事项已经公司第八届董事会第五次会议审议通过，本预

案已经公司第八届董事会第五次会议审议通过。本次发行方案尚需公司股东大会

审议通过以及上海市国资委、商务部的批准。本次非公开发行相关事项尚需获得

中国证监会的核准。

11

第二章 发行对象基本情况

一、锦江酒店集团基本情况

（一）基本情况

中文名称：上海锦江国际酒店（集团）股份有限公司

股票上市交易所：香港联合交易所主板

股票简称：锦江酒店（JIN JIANG HOTELS）

股票代码：2006.HK

成立日期：1995 年 6 月 16 日

法定代表人：俞敏亮

注册资本：5,566,000,000.00 元

注册地址：上海市杨新东路 24 号 316 至 318 室

办公地址：上海市延安东路 100 号联谊大厦 26 楼

经营范围：酒店管理、酒店投资、企业投资管理、国内贸易、自有办公楼、

公寓租赁、泊车、培训及相关项目的咨询；以下限分支机构经营：酒店经营、餐

饮、附设卖品部（含烟、酒零售）、西饼屋、咖啡馆、酒吧、雪茄吧、音乐茶座、

水疗按摩、美容美发、游艺室、健身房、游泳馆、停车场库经营、物业管理。【依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

（二）股权控制关系

本公司与控股股东、实际控制人的股权关系结构图如下：

12

（三）最近三年主要业务的发展状况和经营成果

锦江酒店集团是中国领先的酒店旅游集团，主要从事酒店投资、营运管理与

特许经营、餐厅营运、客运物流和旅行社等业务。

近年来，锦江酒店集团进一步梳理品牌定位，完善“全服务”和“有限服务”

酒店品牌体系，积极推进重大项目，资产运作有序展开，致力提升管理能级，功

能中心发挥功效，系统集成、资源整合成效明显。

锦江酒店集团在国际酒店和餐厅协会官方刊物《HOTELS Magazine》于

2015 年 7 月发布的全球酒店集团排行榜上位列第九位。

（四）最近一年一期简要合并财务报表数据

单位：万元

项  目
2015 年 6 月 30 日/

2015 年 1-6 月

2014 年 12 月 31 日 /

[…]

表明了其对公司未来发展的信心，同时也为公司未来发展提供了资金支持，有利

于进一步优化公司治理结构，提升公司价值，进而实现公司股东利益的最大化。

综上所述，运用本次非公开发行的募集资金偿还借款，有利于公司提高抗风

险能力，在保障公司日常生产经营稳步发展、夯实公司资本实力的同时，加速公

司对业务领域的扩张及升级，保持并提升公司的市场竞争能力及持续发展能力。

本次发行符合现行国家政策导向和法律法规规定，符合公司的长远发展战略及全

体股东的利益。

三、本次非公开发行对公司经营管理、财务状况等的影响

（一）本次非公开发行对公司经营管理的影响

本次非公开发行股票后，公司资本实力进一步增强，募集资金到位后，公司

的融资能力将获得一定程度的提高，公司的长期盈利能力和竞争力也将获得提升，

有利于公司的可持续发展。

（二）本次非公开发行对公司财务状况的影响

本次募集资金到位后将全部用于偿还借款，公司偿债能力将明显提高；以

2015 年 9 月 30 日为基准日，公司净资产将增加约 45 亿元并达到约 127 亿元，

31

资本实力显著增强，资产负债率从 69.22%下降至 52.27%，长期偿债能力得到

进一步提升，资产负债结构更加合理，后续再融资能力将得到进一步增强。

公司拟使用非公开发行募集资金偿还的借款本金大约为 451,818.08 万元，

这些借款的年利率在 3.92%-5.04%之间，预计偿还借款后将显著提升公司盈利

水平。

本次非公开发行的募集资金将全部用于偿还借款，减少财务支出，公司 “分

配股利、利润或偿付利息支付的现金”中为偿付利息支付的现金预计将减少，从

而改善公司筹资活动现金流量。公司偿还大量借款后，筹资能力进一步增强，有

利于公司增加并购能力，有利于提升公司未来经营现金净流量，从而进一步增强

公司持续回报能力，符合公司股东利益最大化的目标。

32

第五章 董事会关于本次发行对公司影响的讨论与分析

一、本次发行后上市公司业务、公司章程、股东结构、高管人员

结构、业务结构的变动情况

（一）对公司业务及资产的影响

本公司主要从事有限服务型酒店的投资、经营管理业务。本次发行完成后，

公司的主营业务保持不变，不涉及对公司现有资产的整合，因此本次发行不会导

致公司业务及资产变化。

（二）对公司章程的影响

本次非公开发行完成后，除公司需要根据发行结果相应修改《公司章程》关

于注册资本等条款外，不会对《公司章程》做重大修改。

（三）对股东结构的影响

本次发行前后，锦江酒店集团占本公司总股本的比例均为 50.32%，为本公

司控股股东。因此，本次发行不会导致公司控制权发生变化。

单位：股

发行前 本次发行

股份数

发行后

股份数 比例 股份数 比例

人民币普通股 648,517,740 80.61% 150,958,260 799,476,000 83.67%

其中：锦江酒店集

团
404,810,935 50.32% 75,958,260 480,769,195 50.32%

弘毅投资基金 100,000,000 12.43% 20,000,000 120,000,000 12.56%

国盛投资 - - 15,000,000 15,000,000 1.57%

长城资管 - - 15,000,000 15,000,000 1.57%

华安资管 - - 15,000,000 15,000,000 1.57%

上海国际资管 - - 10,000,000 10,000,000 1.05%

其他 A 股股东 143,706,805 17.86% - 143,706,805 15.04%

境内上市外资股 156,000,000 19.39% - 156,000,000 16.33%

33

发行前 本次发行

股份数

发行后

股份数 比例 股份数 比例

股份总数 804,517,740 100.00% 150,958,260 955,476,000 100.00%

本次发行完成后，锦江酒店集团持有发行人股份比例不变，为 50.32%，仍

为发行人控股股东。弘毅投资基金持有发行人股份比例由原 12.43%上升至

12.56%，依然为发行人第二大股东。

（四）对高级管理人员的影响

本公司不会因本次非公开发行对公司高级管理人员进行调整。

（五）对业务收入结构的影响

本公司收入主要来源于有限服务型酒店业务。本次募集资金到位后将用于偿

还借款，公司的业务收入结构将不会发生重大变化。

二、本次发行后上市公司财务状况、盈利能力、现金流量的变动

情况

（一）对公司财务状况的影响

本次募集资金到位并偿还 451,818.08 万元借款后，公司偿债能力明显提高；

以 2015 年 9 月 30 日为基准日，公司净资产将由原来的 82 亿元增加到约 127

亿元，资本实力显著增强，资产负债率从 69.22%下降至 52.27%，偿债能力得

到进一步改善，资产负债结构趋于合理。

（二）对公司盈利能力的影响

公司拟使用非公开发行募集资金偿还的借款本金大约为 451,818.08 万元，

这些借款的年利率在 3.92%-5.04%之间，预计偿还借款后将显著提升公司盈利

水平。同时，本次交易将加强公司资本规模，有助于提升公司主营业务开发水平，

提升公司主营业务盈利能力。

（三）对公司现金流量的影响

本次非公开发行的募集资金将全部用于偿还借款，减少财务支出，公司 “分